
Regione Lazio
DIREZIONE AFF. ISTITUZIONALI, PERSONALE E SIST.

INFORMATIVI
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 30 dicembre 2019, n. G18755

Concorso pubblico, per esami, per l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato di disabili ai sensi della legge
12 marzo 1999 n.68 per la copertura di n. 55 unità di personale con il profilo professionale di Assistente area
amministrativa categoria C, posizione economica C1. Approvazione verbali e graduatoria finale, nomina dei
vincitori e inquadramento nel ruolo del personale non dirigenziale della Giunta regionale del Lazio.

31/12/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 105



OGGETTO: Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di 

disabili ai sensi della legge 12 marzo 1999 n.68 per la copertura di n. 55 unità di personale con il 

profilo professionale di Assistente area amministrativa categoria C, posizione economica C1. 

Approvazione verbali e graduatoria finale, nomina dei vincitori e inquadramento nel ruolo del 

personale non dirigenziale della Giunta regionale del Lazio.  

  

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI 

  

 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 
 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174 “Regolamento recante norme sull'accesso dei cittadini 

degli Stati membri dell’Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche”;   

  

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;   

 
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate” e smi;  

 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, ed in particolare l’art. 

18, comma 2, concernente le assunzioni obbligatorie e le quote di riserva; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;   

  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;   

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio regionale e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;   

  

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale”;   

  
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

e smi e il Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali (2016/679);   
 
VISTO il decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 216 “Attuazione della direttiva 2000/78/CE per la parità 

di trattamento in materia di occupazione e di condizioni di lavoro”;  

 

VISTA la legge regionale 14 luglio 2003, n. 19 “Norme per il diritto al lavoro delle persone disabili. 

Modifiche all’art. 28 della legge regionale 7 agosto 1998, n. 38 (Organizzazione delle funzioni regionali 

e locali in materia di politiche attive per il lavoro). Abrogazione dell'art. 229 della legge regionale 10 

maggio 2001, n. 10 (Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio della Regione Lazio per 

l'esercizio finanziario 2001)” e smi; 

31/12/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 105



 

VISTA la legge 3 marzo 2009, n. 18 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui 

diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 e 

istituzione dell'Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità”; 
 
VISTO il decreto legislativo del 14 settembre 2015, n. 151 “Disposizioni di razionalizzazione e 

semplificazione delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni 

in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” e 

smi, ed in particolare il Titolo I – Capo I in merito all’inserimento mirato delle persone con disabilità; 
 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”;  

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”;  

  

VISTO il decreto legislativo 25 gennaio 2010, n. 5 “Attuazione della direttiva 2006/54/CE relativa 

al principio delle pari opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne in materia di 

occupazione e impiego (rifusione)”;  

  

VISTA la determinazione n. G09309 del 23 luglio 2018 (pubblicata sul B.U.R. n. 60 del 24 luglio 

2018) con cui è stato indetto il concorso pubblico, per esami, in oggetto;  

  

ATTESO CHE il bando di concorso, approvato con la citata determinazione n. G09309/2018,  è 

stato pubblicato, per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ Serie Speciale 

Concorsi ed Esami ed integralmente sul BUR n. 60 del 24 luglio 2018 nonché sul sito web della 

Regione;  

  

DATO ATTO che in relazione al concorso in oggetto:  

 

- nei giorni 25 e 26 giugno 2019 si sono svolte le due prove scritte; 

- nei giorni 16 e 17 dicembre 2019 si è svolta la prova orale del concorso in oggetto;  

 

ATTESO che con nota prot. n. 1029401 del 17 dicembre 2019, a firma del dott. Valentino Mantini, 

Presidente della Commissione di cui al concorso in parola, nominata con determinazione n. G02865 

del 13 marzo 2019, sono state trasmesse la graduatoria finale e la relativa documentazione 

comprensiva di tutti i verbali della procedura in argomento; 

 

PRESO ATTO che il candidato L.N., nato il 23 settembre 1991, convocato con nota prot. n. 913325 

del 13 novembre 2019 alle ore 9,30 del 17 dicembre 2019, non essendosi presentato alla prova orale 

è da considerarsi escluso, come espressamente previsto dal citato bando di concorso che, all’art. 6, 

comma 8, reca “L’assenza dalla prova orale comporta l’automatica esclusione dei candidati dalla 

procedura concorsuale”; 

 

PRESO ATTO, pertanto, della graduatoria finale predisposta dalla Commissione Esaminatrice; 

 

RITENUTO, quindi, di approvare i verbali della Commissione Esaminatrice e la graduatoria finale, 

trasmessi dal Presidente con la citata nota prot. n. 1029401/2019, come da tabella sotto riportata: 

 

 

31/12/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 105



N. Cognome Nome 
Data di 
Nascita 

Voto I Prova 
Scritta 

Voto II Prova 
Scritta 

Voto 
Orali 

Voto 
Totale 

Note 

1 
 
R. 

 
P. 20/09/1972 24,75 27 29 80,75 

 

precede per 
titolo di 
preferenza 

2 B. L. 07/07/1997 24,75 28 28 80,75   

3 L. V. 08/06/1981 23,88 30 26 79,88   

4 C. D. 12/01/1987 27,12 26 24 77,12   

5 T. L. 14/11/1993 24,75 24 27 75,75   

6 C. G. 14/11/1993 24,98 24 26 74,98   

7 D A. 01/06/1989 21,97 25 28 74,97   

8 C. D. 16/05/1987 22,42 24 27 73,42   

9 D. A. 24/06/1990 21,28 28 24 73,28   

10 M. G. 10/08/1975 23,00 26 24 73,00   

11 T. R. 05/08/1980 24,78 23 25 72,78   

12 L. G. 07/08/1992 25,33 21 26 72,33   

13 R. E. 16/02/1962 24,75 25 22 71,75   

14 C. M. 04/11/1988 23,58 25 23 71,58   

15 M. A. 07/04/1980 22,42 21 28 71,42   

16 S. V. 18/02/1991 23,00 21 24 68,00   

17 I. S. 12/05/1983 23,58 21 23 67,58   

18 R. F. 14/06/1974 22,42 21 24 67,42   

19 S. L. 04/04/1974 24,17 21 22 67,17   

20 D. L.M. 14/04/1969 22,48 21 23 66,48   

21 P. L. 12/04/1975 21,25 21 24 66,25   

22 T. P. 21/03/1989 23,00 21 22 66,00   

23 
 
C. 

 
G. 04/06/1995 21,83 21 23 65,83 

 

precede per 
titolo di 
preferenza 

24 S. S. 18/09/1988 21,83 21 23 65,83   

25 D. S. 11/12/1988 22,52 21 22 65,52   

26 Z. C. 08/11/1982 21,48 21 22 64,48   

27 C. P. 18/11/1981 21,83 21 21 63,83   

28 F. F. 06/05/1970 21,35 21 21 63,35   

29 E. P. 26/01/1969 21,25 21 21 63,25   

 

RITENUTO, pertanto, di nominare vincitori del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a 

tempo pieno ed indeterminato di disabili ai sensi della legge 12 marzo 1999 n.68 per la copertura di 

n.55 unità di personale con il profilo professionale di Assistente area amministrativa categoria C, 

posizione economica C1, i 29 candidati utilmente collocatisi nella predetta graduatoria finale come 

risulta dalla tabella sotto riportata e, conseguentemente, di procedere all’inquadramento degli stessi 

nel ruolo del personale con qualifica non dirigenziale della Giunta regionale del Lazio, a decorrere 

dalla data di sottoscrizione dei relativi contratti: 

 

 

 

 

31/12/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 105



N. Cognome Nome 
Data di 
Nascita 

Voto I Prova 
Scritta 

Voto II Prova 
Scritta 

Voto 
Orali 

Voto 
Totale 

Note 

1 
 
R. 

 
P. 20/09/1972 24,75 27 29 80,75 

 

precede per 
titolo di 
preferenza 

2 B. L. 07/07/1997 24,75 28 28 80,75   

3 L. V. 08/06/1981 23,88 30 26 79,88   

4 C. D. 12/01/1987 27,12 26 24 77,12   

5 T. L. 14/11/1993 24,75 24 27 75,75   

6 C. G. 14/11/1993 24,98 24 26 74,98   

7 D A. 01/06/1989 21,97 25 28 74,97   

8 C. D. 16/05/1987 22,42 24 27 73,42   

9 D. A. 24/06/1990 21,28 28 24 73,28   

10 M. G. 10/08/1975 23,00 26 24 73,00   

11 T. R. 05/08/1980 24,78 23 25 72,78   

12 L. G. 07/08/1992 25,33 21 26 72,33   

13 R. E. 16/02/1962 24,75 25 22 71,75   

14 C. M. 04/11/1988 23,58 25 23 71,58   

15 M. A. 07/04/1980 22,42 21 28 71,42   

16 S. V. 18/02/1991 23,00 21 24 68,00   

17 I. S. 12/05/1983 23,58 21 23 67,58   

18 R. F. 14/06/1974 22,42 21 24 67,42   

19 S. L. 04/04/1974 24,17 21 22 67,17   

20 D. L.M. 14/04/1969 22,48 21 23 66,48   

21 P. L. 12/04/1975 21,25 21 24 66,25   

22 T. P. 21/03/1989 23,00 21 22 66,00   

23 
 
C. 

 
G. 04/06/1995 21,83 21 23 65,83 

 

precede per 
titolo di 
preferenza 

24 S. S. 18/09/1988 21,83 21 23 65,83   

25 D. S. 11/12/1988 22,52 21 22 65,52   

26 Z. C. 08/11/1982 21,48 21 22 64,48   

27 C. P. 18/11/1981 21,83 21 21 63,83   

28 F. F. 06/05/1970 21,35 21 21 63,35   

29 E. P. 26/01/1969 21,25 21 21 63,25   

 

ATTESO che la sottoscrizione del contratto di inquadramento nei ruoli del personale non 

dirigenziale della Giunta regionale è subordinata all’esito delle verifiche necessarie ad accertare il 

possesso dei requisiti richiesti dall’art. 3 del bando di concorso approvato con la citata 

determinazione G09309/2018 e in particolare l’iscrizione nello specifico elenco, di cui all’art. 8 

della L. 68/1999, degli appartenenti alla categoria dei disabili, ai sensi dell’art. 1 della L. 68/1999, 

tenuto presso l’Ufficio competente del Centro per l’Impiego; 

 
 

DETERMINA 

  

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:   

 

31/12/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 105



- di approvare i verbali della Commissione Esaminatrice e la graduatoria finale, in ordine di merito, 

trasmessi dal Presidente con nota prot. n. 1029401/2019, come da tabella sotto riportata; 

 

N. Cognome Nome 
Data di 
Nascita 

Voto I Prova 
Scritta 

Voto II Prova 
Scritta 

Voto 
Orali 

Voto 
Totale 

Note 

1 
 
R. 

 
P. 20/09/1972 24,75 27 29 80,75 

 

precede per 
titolo 
preferenza 

2 B. L. 07/07/1997 24,75 28 28 80,75   

3 L. V. 08/06/1981 23,88 30 26 79,88   

4 C. D. 12/01/1987 27,12 26 24 77,12   

5 T. L. 14/11/1993 24,75 24 27 75,75   

6 C. G. 14/11/1993 24,98 24 26 74,98   

7 D A. 01/06/1989 21,97 25 28 74,97   

8 C. D. 16/05/1987 22,42 24 27 73,42   

9 D. A. 24/06/1990 21,28 28 24 73,28   

10 M. G. 10/08/1975 23,00 26 24 73,00   

11 T. R. 05/08/1980 24,78 23 25 72,78   

12 L. G. 07/08/1992 25,33 21 26 72,33   

13 R. E. 16/02/1962 24,75 25 22 71,75   

14 C. M. 04/11/1988 23,58 25 23 71,58   

15 M. A. 07/04/1980 22,42 21 28 71,42   

16 S. V. 18/02/1991 23,00 21 24 68,00   

17 I. S. 12/05/1983 23,58 21 23 67,58   

18 R. F. 14/06/1974 22,42 21 24 67,42   

19 S. L. 04/04/1974 24,17 21 22 67,17   

20 D. L.M. 14/04/1969 22,48 21 23 66,48   

21 P. L. 12/04/1975 21,25 21 24 66,25   

22 T. P. 21/03/1989 23,00 21 22 66,00   

23 
 
C. 

 
G. 04/06/1995 21,83 21 23 65,83 

 

precede per 
titolo 
preferenza 

24 S. S. 18/09/1988 21,83 21 23 65,83   

25 D. S. 11/12/1988 22,52 21 22 65,52   

26 Z. C. 08/11/1982 21,48 21 22 64,48   

27 C. P. 18/11/1981 21,83 21 21 63,83   

28 F. F. 06/05/1970 21,35 21 21 63,35   

29 E. P. 26/01/1969 21,25 21 21 63,25   

 

- di escludere dalla procedura concorsuale in oggetto, come espressamente previsto dal bando di 

concorso che, all’art. 6, comma 8, reca “L’assenza dalla prova orale comporta l’automatica 

esclusione dei candidati dalla procedura concorsuale”, il candidato L.N., nato il 23 settembre 

1991, in quanto non presentatosi alla prova orale; 

 

- di nominare vincitori del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno ed 

indeterminato di disabili ai sensi della legge 12 marzo 1999 n.68 per la copertura di n.55 unità 

di personale con il profilo professionale di Assistente area amministrativa categoria C, 

posizione economica C1, i 29 candidati utilmente collocatisi nella predetta graduatoria finale 

31/12/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 105



come risulta dalla tabella sotto riportata e, conseguentemente, di procedere all’inquadramento 

degli stessi nel ruolo del personale con qualifica non dirigenziale della Giunta regionale del 

Lazio, a decorrere dalla data di sottoscrizione dei relativi contratti; 
 

N. Cognome Nome 
Data di 
Nascita 

Voto I Prova 
Scritta 

Voto II Prova 
Scritta 

Voto 
Orali 

Voto 
Totale 

Note 

1 
 
R. 

 
P. 20/09/1972 24,75 27 29 80,75 

 

precede per 
titolo di 
preferenza 

2 B. L. 07/07/1997 24,75 28 28 80,75   

3 L. V. 08/06/1981 23,88 30 26 79,88   

4 C. D. 12/01/1987 27,12 26 24 77,12   

5 T. L. 14/11/1993 24,75 24 27 75,75   

6 C. G. 14/11/1993 24,98 24 26 74,98   

7 D A. 01/06/1989 21,97 25 28 74,97   

8 C. D. 16/05/1987 22,42 24 27 73,42   

9 D. A. 24/06/1990 21,28 28 24 73,28   

10 M. G. 10/08/1975 23,00 26 24 73,00   

11 T. R. 05/08/1980 24,78 23 25 72,78   

12 L. G. 07/08/1992 25,33 21 26 72,33   

13 R. E. 16/02/1962 24,75 25 22 71,75   

14 C. M. 04/11/1988 23,58 25 23 71,58   

15 M. A. 07/04/1980 22,42 21 28 71,42   

16 S. V. 18/02/1991 23,00 21 24 68,00   

17 I. S. 12/05/1983 23,58 21 23 67,58   

18 R. F. 14/06/1974 22,42 21 24 67,42   

19 S. L. 04/04/1974 24,17 21 22 67,17   

20 D. L.M. 14/04/1969 22,48 21 23 66,48   

21 P. L. 12/04/1975 21,25 21 24 66,25   

22 T. P. 21/03/1989 23,00 21 22 66,00   

23 
 
C. 

 
G. 04/06/1995 21,83 21 23 65,83 

 

precede per 
titolo di 
preferenza 

24 S. S. 18/09/1988 21,83 21 23 65,83   

25 D. S. 11/12/1988 22,52 21 22 65,52   

26 Z. C. 08/11/1982 21,48 21 22 64,48   

27 C. P. 18/11/1981 21,83 21 21 63,83   

28 F. F. 06/05/1970 21,35 21 21 63,35   

29 E. P. 26/01/1969 21,25 21 21 63,25   

 

- di stabilire che la sottoscrizione del contratto di inquadramento nei ruoli del personale non 

dirigenziale della Giunta regionale è subordinata all’esito delle verifiche necessarie ad accertare 

il possesso dei requisiti richiesti dall’art. 3 del bando di concorso approvato con la 

determinazione G09309/2018 e in particolare l’iscrizione nello specifico elenco, di cui all’art. 8 

della L. 68/1999, degli appartenenti alla categoria dei disabili, ai sensi dell’art. 1 della L. 

68/1999, tenuto presso l’Ufficio competente del Centro per l’Impiego; 
 

31/12/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 105



- di stabilire, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Regione 

www.regione.lazio.it, sezione Bandi di concorso, con valore di notifica a tutti gli effetti di 

legge, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e per estratto nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge.   

  

  

      Il Direttore    

 Alessandro Bacci 

31/12/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 105


